1

UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 74/PGD&ĐT
V/v triển khai hoạt động phòng,

chống HIV/ADIS năm 2019

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khoái Châu, ngày 27 tháng 02 năm 2019

Kính gửi:

      - Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện;

      - Trường Tiểu học & THCS Chí Tân.

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 19/02/2019 của Ban Chỉ đạo

phòng, chống tội phạm, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

huyện Khoái Châu; Công văn số 189/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 20/02/2019

của Sở GD&ĐT về việc triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS năm

2019, Phòng GD&ĐT đề nghị các đơn vị nhà trường thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật

của Nhà nước về công tác phòng, chống HIV/AIDS cho cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức, chú trọng các hình

thức tuyên truyền qua các hoạt động tập thể, tập trung như: Vẽ tranh, viết báo

tường, thi văn nghệ, tìm hiểu kiến thức, văn bản pháp luật về phòng, chống

HIV/AIDS; xây dựng chuyên mục, đăng tải tin, bài viết trên hệ thống truyền

thanh, websites của nhà trường. Các đơn vị căn cứ vào điều kiện, tình hình thực

tế của địa phương, nhà trường và tâm sinh lý học sinh để lựa chọn hình thức

tuyên truyền phù hợp.

3. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền nhân Tháng hành động phòng,

chống HIV/AIDS và ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS (01/12/2019) với các

hoạt động cụ thể như: tổ chức mít tinh, tọa đàm, cuộc thi, treo băng rôn, khẩu

hiệu hưởng ứng; vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học

sinh, các nhà hảo tâm tự nguyện ủng hộ gây quỹ “Vòng tay nhân ái” nhằm hỗ trợ

trẻ em bị HIV, trẻ bị ảnh hưởng bởi HIV và người nhiễm HIV/AIDS có hoàn

cảnh khó khăn.

4. Không kỳ thị, phân biệt đối xử với học sinh, nhà giáo, cán bộ, nhân viên

nhiễm HIV hoặc bị ảnh hưởng bởi HIV; đảm bảo quyền đượ học tập, làm việc,

sống hòa nhập cộng đồng của người bị nhiễm hoặc bị ảnh hưởng bởi HIV; không

đưa tin, hình ảnh tiêu cực về người nhiễm HIV/AIDS; không yêu cầu xét nghiệm,

2

không xuất trình kết quả xét nghiệm HIV đối với học sinh đến xin học, nhà giáo,

cán bộ, nhân viên…

5. Tiếp tục lồng ghép nội dung phòng chống HIV/AIDS vào hoạt động của

phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Trường học an

toàn”, giáo dục sức khỏe sinh sản, kỹ năng phòng, chống ma túy, mại dâm và các

hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí…Tổ chức các hoạt động ngoài giờ

lên lớp, hoạt động ngoại khóa về công tác phòng, chống HIV/AIDS ít nhất 02 lần/năm.

 Phòng GD&ĐT đề nghị các đơn vị nhà trường thực hiện tốt các nội dung trên./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Nguyễn Hữu Thịnh